
 

HOTĂRÂREA DE CONSILIU LOCAL nr. 22  din 21.10.2014 

Întocmit/redactat Ş.C.I., Ex. 7 

P
ag

e1
 

 

 

HHOOTTAARRAARREE  
Privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri si cheltuieli 

al comunei FOENI aferent anului 2014 

 

 

Consiliul local al comunei Foeni întrunit în sedinţa de urgenţă la 

data de 21.10.2014; 

Având în vedere: 

- adresa Directiei Generala Regionala a finantelor publice -Timisoara 

nr. 9505 din 01.10.2014 si 9945 din 15.10 2014 privind repartizarea  

sumelor defalcate din TVA , pentru finantarea chelt.descentralizate 

la nivelul comunelor a chelt.de personal, hotarari 

judecatoresti,chelt.materiale din invatamantul preuniversital pe 

anul 2014 precum si finanatrea drepturilor asistentilor personali 

sau indemnizatii lunare si a sumelor alocate din cotele defalcare 

din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale; 

- adresa Consiliului Judetean Timis Directia Buget Finante nr.12700 

din 10.10 2014 ,prevind repartizarea Sumelor Defalcate din TVA,si a 

Hotararii nr.189 din 10.10 2014 privind alocarea  sumei de 400,00 

mii lei in scopul modernizarii unor puncte de trecere a Frontierea 

din tre Romania si Serbia; 

- referatul de specialitate nr. 5879/c din 20.10.2014 întocmit de 

compartimentul de specialitate privind acest proiect de hotărâre; 

  În conformitate cu prevederile: 

- Cartei Europeane a autonomiei locale, publicată in Monitorul Oficial, 

Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- Decizia nr. 1450/2012 emisă de Directorul Executiv al D.G.F.P. Timis; 

- art. 19 alin (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 36 alin (4) lit *a*, art. 45 alin (2) şi art. 115 alin (1) lit “b” 

şi alin (2) lit. “b” din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIULUI LOCAL FOENI, adoptă prezenta: 

 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

 

 
 
 

 

 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 

Hotărârea de consiliu local 
nr. 22 din 21.10.2014 

CONSILIUL LOCAL  



 

HOTĂRÂREA DE CONSILIU LOCAL nr. 22  din 21.10.2014 

Întocmit/redactat Ş.C.I., Ex. 7 

P
ag

e2
 

HOTĂRÂRE 
 
 Art.1. –  Se aprobă rectificarea bugetul local de venituri şi 

cheltuieli al comunei Foeni, rectificat pe anul 2014, conform anexei nr. 

1 care face parte din prezentul proiect de hotărâre, astfel: 

 

VENITURI 

 

 

Influenta 

+/- 
Trim I Trim II 

Trim  

III 
Trim IV 

Mii lei 

04.02.04 

Sume alocate din 

cotele defalcate din 

impozitul pe venit 

pt. echilibrarea 

bugetelor locale 

+ 1,00 - - -  +1,00 

11.02.02 

Sume din TVA pentru 

finantarea 

cheltuielilor de 

invatamant 

- 39,00 - - - -39,00 

11.02.02 

Sume din TVA pentru 

drepturile 

asistentilor 

personali ai 

persoanelor cu 

handicap sau 

indemnizatii lunare 

+ 9,00 - - - +9,00 

11.02.05 
 

 
     

11.02.06 

Sume defalcate din 

TVA pt. echilibrarea 

bugetelor locale 
+ 44,00 - - - +44,00 

       

TOTAL +465,00 - - - +465,00 

CHELTUIELI 

51.02 

Administratie 

publică, din care: 
+ 25,90 - - -  +25,90 

10. Cheltuieli de 

personal 
+ 52,90 - - - +52.90 

20. Cheltuieli 

materiale 
-27,00 - - - -27,00 

61.02 

Ordine publica, din 

care: 
+ 400,00 - -  +400,00 

71. Cheltuieli de 

investitii 
+ 400,00 - -  +400,00 

65.02 

 

Invatamant, din 

care: 
-39,00 -  - - -39,00 

10. Cheltuieli de 

personal 
-48,00 - - - -48,00 

20. Cheltuieli 

materiale 
+ 9,00 - - - +9,00 

67.02 

Cultura, din care: - 1.80 - - - -1.80 

10. Cheltuieli de 

personal 
-.1,80 - - - -1,80 

      



 

HOTĂRÂREA DE CONSILIU LOCAL nr. 22  din 21.10.2014 

Întocmit/redactat Ş.C.I., Ex. 7 

P
ag

e3
 

70.02 

Gospodărie comunala, 

din care: 
+ 23,70 - -  +23,70 

10. Cheltuieli de 

personal 
-1,30 - - - -1,30 

      

74.02 

Protecţia mediului, 

din care: 
+ 8,00 - - - +8,00 

20. Cheltuieli 

materiale 
+ 8,00 - -  +8,00 

  - -  - 

84.02 

Transporturi, din 

care: 
+48,20 - - - +48,20 

10. Cheltuieli de 

personal 
-1,80 - -  -1,80 

      

TOTAL +465,00 - -  +465,00 

 

     Art.2. Se aprobă lista de investiţii a bugetului local în sumă 

de 1295,93 mii lei, din care 214.01 mii lei reprezintă sume din 

excedentul bugetului local utilizate pentru finanţarea cheltuielilor 

secţiunii de dezvoltare, pentru anul 2014, conform anexei nr. 2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  Art.3.   Cu aducere la îndeplinire se încredinţează dl.Cizmaş 

Miomir Dobrivoi, primarul comunei Foeni şi d-na Periat Liliana, referent 

superior cu atribuţii contabile în cadrul Primăriei comunei Foeni. 

          Art.4. Hotărârea a fost adoptată cu votul „pentru” a _____ 

consilieri din cei ______ prezenţi la şedinţă. 

          Art.5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 

- Consiliului Judeţean Timiş; 

- DGFP Timis; 

- Trezoreria Municipiului Timişoara; 

- Primarul comunei Foeni; 

- D.nei Periat Liliana, referent contabil; 

- Publică  prin afişare.      

 

  

               Preşedinte de şedinţă, 

    Ludovic Anton KONYHAI 

 

 

                          Avizat pentru legalitate 

      Secretarul comunei Foeni                                              

   Jur. Claudia Ionela ŞEITAN 

 


